
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33587  69Quarta-feira, 28 DE MARÇO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 140/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/124570. 
RESOLVE:I - Conceder suprimentos de fundo à CLÁUDIA GUEDES 
GUERREIRO mat 12477011/2 Coordenadora de Marketing. II – O 
valor do suprimento corresponde a R$ 1.500,00 Pagar despesas 
de pronto atendimentos relacionadas ao evento Transporte e 
locomoção visitando Agências e Operadoras, com a seguinte 
classifi cação: 339033 e 339039 O valor referido no item I vincula-
se ao seguinte prazo: A utilização do suprimento de fundos será 
no período de 02/04 a 13/04/2018 em São Paulo e Curitiba, para 
prestação de contas em 15 (quinze) dias após sua aplicação. 
Ordenador de despesas. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOS.

Protocolo: 295532

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 139/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/124270 RESOLVE: 
Conceder 11,5 diária à CLAUDIA GUEDES GUERREIRO mat 
12477011/2 Coordenadora de Marketing.OBJ Participar dos 
eventos: WTM – World Travel Marketing Latin America 2018, 
2ª Convenção BWT Operadora e visitas e treinamentos de 
Capacitação ao Trade, para melhor promoção e divulgação 
do destino Pará.DESTINO: SÃO PAULO/SP e CURITIBA/
PR.PERÍODO: 02 à 13/04/2018.ordenador de despesas. ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 295561
PORTARIA Nº 137/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/124837 RESOLVE: 
Conceder 3,5 diárias a GABRIEL PEIXOTO OLIVEIRA mat 
57233020/1 Coordenador de Programas e Investimento. OBJ: 
Participar do 8ª Capacitação para Multiplicadores Módulo B - 
Execução e visita técnica ao Ministério do Turismo para tratar de 
Convênios. DESTINO: Brasília – DF. PERÍODO: 26 à 29/03/2018. 
ordenador de despesas. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 295242

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 018/2018-GAB/DPG, 
DE 27 DE MARÇO DE 2018.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE: Exonerar o Servidor Público GERLANDO KLINGER 
AMARAL SANTANA, matrícula nº 5903782, do cargo em comissão 
de Secretário de Gabinete, Código GEP-DAS-011.2, a contar de 
28 de março de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 295521
PORTARIA Nº. 021/2018-GAB/DPG,

 DE 27 DE MARÇO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE: Nomear a Servidora Pública MARIA EDUARDA DANTAS 
RIBEIRO LOBO, matrícula nº 5928337, para exercer o cargo em 
comissão de Assessora Jurídica de Defensoria, criado por advento 
da Lei Nº. 8.107/2015, a contar de 28 de março de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 295525
PORTARIA Nº. 022/2018-GAB/DPG,

 DE 27 DE MARÇO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE: Nomear a Sr.ª BIANCA DO SOCORRO MOTA PALHETA, 

C.P.F. Nº 517.517.982-91, para exercer o cargo em comissão de 
Ofi cial de Gabinete, criado por advento da Lei Nº. 8.107/2015, a 
contar de 28 de março de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 295529
PORTARIA Nº. 102/2018-GAB/DPG, 

DE 27 DE MARÇO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso I, VIII e XI, todos da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando o processo administrativo protocolizado sob o nº 
2018/133856, por meio do qual a Diretora da Escola Superior 
informa quanto à iminente publicação de edital de abertura do 
XII Processo Seletivo de Estagiários da Área de Direito no âmbito 
da Defensoria Pública do Estado do Pará;
RESOLVE: Designar os Defensores Públicos ANDRÉ MARTINS 
PEREIRA, matrícula nº 55589068, e VERENA MAUÉS FIDALGO 
BARROS, matrícula nº 55589062, para, sob a presidência da 
Diretora da Escola Superior da Defensoria Pública, comporem a 
Comissão Avaliadora do XII Processo Seletivo de Estagiários da 
Área de Direito da Defensoria Pública do Estado do Pará, sem 
prejuízo de suas atribuições institucionais.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 295542
PORTARIA Nº. 097/2018-GAB/DPG, 

DE 27 DE MARÇO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos I e VIII da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Excluir a Defensora Pública ROSSANA PARENTE 
SOUZA da Comissão do Fundo Estadual da Defensoria Pública 
do Estado do Pará – FUNDEP, cujos membros foram designados 
por meio da Portaria Nº 236/2016 GAB/DPG, de 12.09.2016, 
publicada no D.O.E. Nº 33.212, de 15.09.2016.
Dê-se ciência. Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 295546
PORTARIA Nº. 023/2018-GAB/DPG, 

DE 27 DE MARÇO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE: Nomear o Sr. LUCAS GUILHERME DOURADO LEITE, 
C.P.F. Nº 013.854.952-43, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Jurídico de Defensoria, criado por advento da Lei Nº. 
8.107/2015, a contar de 28 de março de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 295537
PORTARIA Nº. 020/2018-GAB/DPG, 

DE 27 DE MARÇO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE: Exonerar a Servidora Pública MARIA EDUARDA 
DANTAS RIBEIRO LOBO, matrícula nº 5928337, do cargo em 
comissão de Ofi cial de Gabinete, a contar de 28 de março de 
2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 295524
PORTARIA Nº. 098/2018-GAB/DPG, 

DE 27 DE MARÇO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos I e VIII da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Excluir a Defensora Pública ROSSANA PARENTE 
SOUZA do Comitê Gestor do Planejamento Estratégico Focal 
no âmbito da Defensoria Pública do Estado do Pará, instituído 
por meio da Portaria Nº 209/2017-GAB/DPG, de 11.07.2017, 
publicada no D.O.E. Nº 33.417, de 17.07.2017.
Dê-se ciência. Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 295549
PORTARIA Nº. 019/2018-GAB/DPG, 

DE 27 DE MARÇO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE: Nomear o Servidor Público GERLANDO KLINGER 
AMARAL SANTANA, matrícula nº 5903782, para exercer o 
cargo em comissão de Assessor de Comunicação, Código GEP-

DAS-011.4, a contar de 28 de março de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 295522
PORTARIA Nº. 099/2018-GAB/DPG, 

DE 27 DE MARÇO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE: Designar a Servidora Pública MARIA EDUARDA 
DANTAS RIBEIRO LOBO, ocupante do cargo em comissão de 
Assessora Jurídica, para exercer suas funções junto ao Núcleo de 
Atendimento Especializado à Família da Capital - NAEFA, a contar 
de 28 de março de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 295526
PORTARIA Nº 39/2018 DP-G  Em, 21/03/2018

Conceder 08 (oito) dias de Licença Nojo a Defensora Publica 
SUSANA HOYOS DE JESUS, matrícula 57192988, por falecimento 
de seu irmão, nos termos do art. 72, inciso III, da Lei Estadual nº 
5.510/94, no período de 06/03/18 a 13/03/18.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se,
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
         Defensora Pública Geral

Protocolo: 295502
PORTARIA Nº. 093/2018-GAB/DPG, 

DE 21 DE MARÇO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Revogar a Portaria Nº 069/2018-GAB/DPG, de 
07.03.2018, publicada no D.O.E. Nº 33.573, de 08.03.2018, que 
autorizou o Defensor Público ARTHUR CORRÊA DA SILVA NETO a 
se afastar de suas funções, sem prejuízo de seus vencimentos, 
pelo período de 19 de março a 02 de abril de 2018, a fi m de 
realizar atividades necessárias à conclusão de curso de mestrado 
na Universidade de Coimbra, em Portugal.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 295515
PORTARIA N° 096/2018-GAB/DPG, DE 20 DE MARÇO 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, incisos I, IV e VIII da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando a necessidade de cumprimento das ações 
estabelecidas nos instrumentos legais de planejamento 
aprovados no Plano Plurianual (PPA) 2016-2019, alinhados a 
Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) Lei Orçamentaria Anual 
(LOA);
Considerando a necessidade de cumprimento das ações 
propostas no Planejamento Estratégico Institucional Focal para 
o ano de 2018;
Considerando o atual cenário econômico, que orienta pela 
manutenção de medidas de contingenciamento dos gastos 
públicos;
Considerando a necessidade de, sem prejuízo da prestação do 
serviço, aprimorar as medidas de racionalização, monitoramento, 
contenção e contingenciamento de despesas no âmbito da 
Defensoria Pública do Estado;
Considerando o resultado atingido pelas medidas de 
racionalização deliberados através das Portarias nº 028/2016, 
de 04 de fevereiro de 2016, nº 152/16, de 28 de junho de 2016 
e nº 085 de 10 de março de 2017;
Considerando o quadro de repasse da programação fi nanceira 
do 1° quadrimestre encaminhado pela Secretaria de Estado 
da Fazenda – SEFA e Secretaria de Estado de Planejamento – 
SEPLAN, que demandam a adoção de medidas de contenção de 
gastos públicos, para fi ns que equilíbrio das contas do exercício 
de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º Estabelecer medidas urgentes de racionalização, 
monitoramento, contenção e contingenciamento de gastos no 
âmbito da Defensoria Pública do Estado do Pará, nos termos 
desta Portaria.
Art. 2º Ficam suspensas:
I – a realização da contratação de consultorias para a realização 
de serviços de qualquer natureza, exceto as deliberadas e 
autorizadas pelo gabinete da Defensoria Pública Geral;
II – a participação em cursos, seminários, congressos e demais 
atividades fora do Estado, com custas à Defensoria Pública do 
Estado, incluindo a emissão de passagens aéreas, exceto a 
representação Institucional da DPG ou de quem por ela indicado 
(a) exceto as deliberadas e autorizadas pelo gabinete da 
Defensoria Pública Geral;
III – a realização de novas contratações de estagiários, salvo as 
que decorrerem de substituição de vaga bem como a renovação 


